
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
nikoho z nás by patrně ani nenapadlo, že v sou-

vislosti s koronavirem budeme čelit nebývalým 
okolnostem a celá země se ze dne na den ocitne 
v nouzovém stavu. Zákonné povinnosti a státem 
nařízená opatření ochromily život i v našem ob-
vodu. Avšak jedinou cestou, jak nekontrolovatelné 
šíření nákazy zastavit, je důsledně tato pravidla do-
držovat. Proto apeluji na všechny občany našeho 

obvodu, nevycházejte zbytečně ze svých domovů, 
omezte přátelská setkání na minimum a minimali-
zujte i své cesty do obchodů a lékáren. Jedině tak 
můžeme ochránit každý sebe a své blízké. 

Nikdo z nás netuší, jak dlouho bude tato situace 
trvat. Můžeme pouze doufat, že důsledné dodržo-
vání daných opatření omezí šíření nákazy.

Městský obvod učinil mnohá opatření. Jedním 
z nich je pomoc osamělým seniorům ve formě 
nákupů, aby nemuseli vycházet ze svých domovů. 
Žádost, kterou jsme obdrželi od jednoho seniora, 
na koupi půlky houskového knedlíku, však jedno-
značně považuji za pokus o zneužití této pomo-
ci. Naštěstí se obdobná situace již neopakovala. 

Chceme pomáhat potřebným. Abychom jim mohli 
pomáhat, nemůžeme nechávat systém takto zneu-
žívat. 

Nejen pro mě, ale také pro mnohé z nás, je situ-
ace o to složitější, že chceme a věnujeme svůj čas 
a pozornost svým rodičům, kteří patří mezi ohro-
žené skupiny. Pokud můžete, pomáhejte svým ro-
dičům nejen s nákupy. Zavolejte jim a popovídejte 
si s nimi, aby se necítili osamělí. 

Seznam důležitých čísel i další potřebné infor-
mace v souvislosti s novým typem koronaviru, 
který způsobuje onemocnění COVID – 19, přiná-
šíme na vnitřní dvoustraně tohoto vydání. Zároveň 
jsme, s ohledem na situaci, zrušili tradiční kulturní 
přílohu a pozvánky na dubnové akce. Počet stran 
jsme však zachovali a čtenáři tak v tomto vydání 
naleznou například články podrobně představující 
některé kulturní organizace v našem obvodu. 

Nouzový stav prověřuje nás všechny. 
Děkuji vám za dodržování hygienických opatření 

a za pomoc ostatním lidem. 
Zuzana Ožanová, 

starostka městského obvodu 

ZPRAVODAJ CENTRUM
DUBEN 2020 www.moap.cz

Vážení a drazí občané,
právě v těchto týd-

nech nám příroda při-
pomněla, co je v životě 
nejdůležitější. Proto mi 
dovolte hned v úvodu 
vám od srdce popřát 
mnoho zdraví. A právě 
zdraví a s ním spojená 
opatření byly hlavními 
tématy, která vedení na-
šeho obvodu v uběhlých 
týdnech intenzivně ře-

šilo. Mezi nejtěžší úkoly patřilo zajištění ochran-
ných pomůcek pro pracovníky v první linii aneb 
technických služeb či odboru sociálního. Stejně tak 
jsme museli zajistit velké množství desinfekce pro 
všechny zaměstnance a zvýšit hygienická opatření, 
například na veřejných toaletách provozovaných 
městským obvodem. Chtěl bych tedy hned v úvodu 
poděkovat tomu neuvěřitelnému množství lidí, kte-
ří v těchto dnech plní své pracovní povinnosti nad 
rámec svěřených úkolů. Symbolicky zmíním jmeno-
vitě aspoň paní Ivetu Balážovou a Mirenu Šimoňá-
kovou, které udržují čistotu na veřejných WC ve 
Frýdlantských podchodech, našim košíkářům (svoz 
odpadu), jako jsou Laco Nemeth a Bronislav Ščot-
ka, a také naší neúnavné skladnici Haně Križano-
vé, která si v těchto dnech v ničem nezadá s rolí 
slavného sháněče Radara ze seriálu MASH. Díky 
vám všem jmenovaným i nejmenovaným. Díky za 
vaši týmovou práci.

A u týmové práce zůstaňme. Pokud mne osobně 
v posledních dnech něco potěšilo, bylo to neuvěři-
telné vzedmutí lidské solidarity, spolupráce, akce. 
Všechny ty iniciativy se šitím roušek, vzájemná 
pomoc a odpovědnost, to vše mne naplňuje hrdostí 
na naši českou společnost, která v době blahobytu 
má sice své spory, ale v době krize drží při sobě 
a tahá za jeden provaz. Městský obvod dělá a bude 
dál dělat vše pro to, aby tato spolupráce pokračo-
vala. První kroky byly již přijaty – odklady nájmů, 
mateřské školky pro pracovníky IZS atd. –, další 
budou určitě následovat.

Co říci závěrem? Pokud v posledních týdnech 
nějaká země dokázala, že s pandemií lze válčit, je 
to určitě Japonsko. Právě japonská píle, vytrva-
lost a odpovědnost jsou jedním ze základních pi-
lířů jeho úspěchu v tomto boji, v boji s pandemií, 
v boji za olympiádu. Olympiádu, kterou, věřím, že 
v roce 2021 oslavíme u nás v olympijském měs-
tečku na náměstí TGM, jako symbol našeho spo-
lečného vítězství. Držme si palce a věřme v lepší 
příští. 

  David Witosz, místostarosta
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Centrální městský obvod pořádá několikrát v roce 
slavnostní vítání občánků pro rodiče, jejichž dítě má 
trvalý pobyt na území našeho obvodu. Nejbližší se 
mělo uskutečnit v sobotu 18. dubna. Vedení radnice 
však v souladu s nařízením vlády ČR v souvislosti 
se šířením koronavirové infekce COVID - 19 roz-
hodlo o zrušení této akce až do odvolání. Stejně tak 
jsou do odvolání mimo jiné zrušeny i veškeré akce 
pro seniory pořádané centrálním obvodem a pozasta-
veny byly i svatební obřady. V době uzávěrky zpra-
vodaje bylo v platnosti rovněž usnesení Rady měst-
ského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz ze dne  
4. března o zákazu návštěv v zařízení sociálních slu-
žeb – odlehčovací službě v ulici Gajdošova 39. Ak-
tuální informace naleznete na webových stránkách 
www.moap.cz nebo Facebooku našeho obvodu. 

Za pouhých sedmdesát dnů vznikly v centru Ost-
ravy dva zbrusu nové byty! A to přestavbou nebyto-
vého prostoru v ulici Puchmajerově, který byl delší 
dobu prázdný. „Jde o zhruba 200 metrů čtverečních, 
v nichž jsme vybudovali jeden opravdu velký byt  
o rozloze zhruba 125 m2 a druhý 70m2. Věříme, že 
o oba nové byty bude ze strany občanů zájem a brzo 
budou pronajaty,“ uvedl místostarosta David Wi-
tosz a doplnil, že hlavním důvodem, proč vedení 
centrálního obvodu přistoupilo k této rekonstrukci, 
byl fakt, že původní nebytový prostor byl již od roku 
2013 prázdný. „Radnice jen do fondu oprav přispíva-
la 20 korun za metr čtvereční, což ročně znamenalo 
takřka 50 tisíc korun! Rozhodli jsme se proto tento 
majetek obvodu zhodnotit a investovali jsme zhruba 3 

miliony korun do jeho rekonstrukce.“ Byty se budou 
nabízet formou výběrového řízení, které bude zveřej-
něno na webové stránce www.nemovitostimoap.cz. 

V současnosti má centrální obvod ve své péči 1500 
bytů a je o ně opravdu velký zájem. V době uzávěrky 
zpravodaje byl v nabídce jen jeden jediný byt, a to 
v budově v ulici Poštovní 15, kde by v blízké době 
měly vzniknout mimo jiné i prostory k podniká-
ní. „Celou budovu budeme rekonstruovat, změníme 
způsob vytápění a v přízemí vzniknou dva nebytové 
prostory s výkladci,“ dodal místostarosta. Do uvolně-
ného bytu v ulici Poštovní radnice investovala zhruba 
40 tisíc korun, aby ho zrenovovala a mohla nabídnout 
dalšímu nájemci. 

-red-

Vítání občánků i svatební obřady jsou dočasně zrušeny!

Zrekonstruované byty v centru Ostravy 

Z RADNICE

Mobilní rozhlas
Chcete být varováni před krizovými situacemi, jako je hrozba povodní, požárů, 
náledí, sněhových kalamit, výpadků elektrické energie, mít přehled o uzavír-
kách a důležitých tématech obvodu? Nebo naopak chcete jednoduše zaslat ve-
dení obvodu podněty o tom, co byste chtěli zlepšit, nebo nás informovat, s čím 
jste spokojeni, se můžete registrovat na stránce www.moap.mobilnirozhlas.cz 
zcela zdarma. Služba myslí i na seniory a hendikepované nebo zrakově znevý-
hodněné osoby. Senioři dostávají textové, zrakově znevýhodnění hlasové zprá-
vy. Více informací naleznete na Facebooku obvodu. 

Poplatek za psa
Úřad městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz nabízí držitelům psů mož-
nost úhrady místního poplatku za psa prostřednictvím platebního portálu, tzn. 
úhradu on-line platební kartou. Zájemci o platbu musí vyplnit jméno, příjmení 
a e-mail. Zároveň musí znát svůj variabilní symbol pro platbu. Ten je možné 
získat telefonicky, e-mailem i osobní návštěvou úřadu. Úhradu můžete provést 
na odkazu https://platebniportal.ostrava.cz/zpo/psi.

Aktuality z obvodu
Sledujte naše webové stránky včetně videozpravodajství TV Polar a TV Fa- 
bex a také Facebook! Na všech těchto informačních kanálech vás informujeme 
o aktuálním dění v našem obvodu, ale nejen to. Naleznete zde nabídku vol-
ných bytů i nebytových prostorů, pozvánky na nejrůznější akce i oficiální tis-
kové zprávy. Název facebookové stránky je Městský obvod Moravská Ostrava 
a Přívoz a odkazy na videozpravodajství obvodu v obou regionálních televizích 
najdete na hlavní straně webových stránek www.moap.cz.

Zpravodaj patří do schránek
Nenašli jste zpravodaj Centrum ve své schránce, nebo naopak jste ho zahlédli
položený na místě, kde nepatří? Informujte nás o tom, ať vše můžeme napravit.
A to prostřednictvím e-mailu tiskove@moap.ostrava.cz.

RADNICE INFORMUJE

Místostarostka Valentina Vaňková při slavnostním vítání občánků v obřadní síni městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. Jen v loňském roce zde bylo přivítáno 170 miminek v doprovodu svých 
rodičů. Každé z nich si odneslo domů dárek v podobě knihy s názvem 30 vzpomínek na šťastné 
dětství a pamětní listinu. 

DUBNOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

  Ulice Úsek komunikace Doba  uzavírky (stavebních prací) Investor  Druh uzavírky Stavba (práce) 

Nám. Msgre   do 26. 4.   statutární město Ostrava úplná Rekonstrukce vodovodu a kanalizace
Šrámka a Purkyňova     na ulici Čs. legií a nám. Msgre Šrámka

Na Náhonu Hlučínská – Podkovářská do 24. 4. statutární město Ostrava úplná Odkanalizování Přívozu do ÚČOV
     2. etapa, 1. část

Jurečkova parkoviště 1.4. – 3. 5. městský obvod MOaP částečná Záruční oprava dlážděné plochy

Úřad městského obvodu  
Moravská Ostrava a Přívoz 

Kontaktní  
centrum:  844 121 314  

Spojovatelka:  599 444 444 
                      599 442 991 

www.moap.cz
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Moravskoslezský kraj dlouhodobě podporuje 
malé a střední podnikatele v regionu. Prostřed-
nictvím takzvaných voucherů rozdělí 10 milionů 
korun mezi 31 projektů. 

„Na krajskou dotaci si sáhnou začínající živnost-
níci i fungující společnosti. Úspěšné podnikání je 
pro posílení rozvoje našeho regionu nesmírně dů-
ležité. Lidé mají odvahu a skvělé nápady, které sto-
jí za to podpořit. Stejně jako v předchozích letech 
rozdělíme StartUp vouchery zaměřené na inovativní 
projekty, vouchery TechArt financující nový design 
produktů a InnoBooster voucher, díky kterému si 
firma bude moci dovolit odbornou posilu do týmu. 
Novinkou je čtvrtý typ, Voucher pro začínající firmy, 
díky kterému se podpory dočkají i řemeslníci nebo 
podnikatelé ve službách,“ uvedl hejtman Morav-
skoslezského kraje Ivo Vondrák.

Zájem o tento způsob podpory rok od roku roste. 
Letos se o voucher ucházelo zatím 77 projektů. „Na 
krajskou dotaci si sáhly také firmy z našeho obvodu. 
Například voucher pro začínající podnikatele u nás 

podpoří sdílenou dílnu a kurzy šití. Krajskou strate-
gii na podporu malých nebo středních podnikatelů 
považuji za krok správným směrem a věřím, že kraj 

zase brzy program nabídne,“ uzavřela starostka 
městského obvodu Zuzana Ožanová.

  -lk-

Kraj podpoří malé a střední podnikatele
ZAOSTŘENO

Starostka městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz Zuzana Ožanová při jednání s hejtmanem 
Moravskoslezského kraje Ivo Vondrákem. 

Seniorům našeho obvodu, kteří slaví významné ži-
votní jubileum, přišly v sobotu 29. února do Klubu 
Parník blahopřát starostka obvodu Zuzana Ožanová 
a místostarostka Alena Pataky. „Když myslím na své 
rodiče, vím, že největším dárkem, který jim mohu dát, 
je čas, který s nimi strávím. Je to pro mne čest, že tady 
dnes mohu být s vámi a spolu s vámi slavit,“ řekla 

starostka Zuzana Ožanová při slavnostním přípit-
ku, kterým tradiční akci pořádanou naším obvodem 
uvedla.  S přáním pevného zdraví a všeho nejlepšího 
starostka s místostarostkou předaly účastníkům dárko-
vý balíček. Příjemné odpoledne u malého občerstvení 
zpestřilo hudební vystoupení Polaneckých písničkářů.

 -lk-

Program podpory byl i letos  
připraven v úzké spolupráci  
s Moravskoslezským inovačním  
centrem Ostrava (MSIC).

KOUZLO OKAMŽIKU Soutěž na nový  
památník veteránů

Město Ostrava podruhé vyhlásilo soutěž na bu-
doucí podobu Památníku válečných veteránů. Cí-
lem je vybudovat v nedávno zrekonstruovaném 
parku Čs. letců v Moravské Ostravě pietní místo, 
které bude důstojně připomínat všechny veterány, 
kteří nasazovali, nasazují a budou nasazovat své 
životy v boji za svobodu a demokracii. 

Ve dvoufázové, výtvarně-architektonické soutěži 
porotci přímo oslovili čtyři renomované umělce 
a umělkyně, další zájemci se mohou do soutěže 
přihlásit. Termín pro odevzdání žádostí je stanoven 
na úterý 21. dubna do 13 hodin. Následně se sejde 
soutěžní porota, která ke čtyřem přímo osloveným 
vybere ze všech došlých žádostí na základě doruče-
ných portfolií další čtyři účastníky. Svůj návrh do-
hromady odevzdá osm jednotlivců nebo týmů. Vítěz 
bude vybrán do konce letošního roku devítičlennou 
porotou, ve které zasednou zástupci města, kraje, 
centrálního obvodu, Armády ČR a také odborníci. 
Porotu povede umělec a pedagog Petr Dub.

Město Ostrava vypsalo otevřenou soutěž na rea-
lizaci památníku již v loňském roce. Podle poroty 
ale žádný z návrhů nesplnil očekávání zadavatele, 
proto město soutěž zrušilo.

Památník by měl být situován tak, aby neohrozil 
okolní památné stromy a nepoškodil ani další dře-
viny, žádoucí není ani další rozšiřování zpevněných 
ploch na úkor trávníků. Park, ve kterém bude umís-
těn, je významným krajinným prvkem a je osázen 
převážně vzrostlou zelení. Památník má být hotov 
nejpozději v říjnu příštího roku. Náklady na zho-
tovení díla by neměly překročit částku 3,5 milionu 
korun. 

Soutěžní podmínky jsou zde: https://www.tendera-
rena.cz/profil/zakazka/detail.jsf?id=324443.

Klub Parník patřil jubilantům
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PROMĚNY CENTRA 

Hroby i Gottwald
Zhruba sto let se zde nacházel městský hřbitov, 

nejvýznamnější v Ostravě. V západní části dnešní-
ho parku bylo židovské pohřebiště, pod zemí do-
dnes spočívají pozůstatky cca 6 tisíc lidí, s nimiž se 
podle židovské tradice nesmí hýbat. Na severní stra-
ně jsou hromadné hroby z období mezi koncem 2. 
světové války a odsunem Němců. Park je tak z části 
pietním místem – a tuto skutečnost musí architekti 
při přípravě projektu na jeho obnovu zohlednit. 

Mimochodem, po popravené političce Miladě Ho-
rákové park dostal jméno až po sametové revoluci. 
Po zrušení hřbitova koncem 70. let minulého stole-
tí, s jehož likvidací vzala zasvé i cenná kubistická 
budova krematoria z roku 1925, byl totiž nazván 
sadem Klementa Gottwalda.

Nové výzvy pro architekty
Rekonstrukci sadu Milady Horákové zadal měst-

ský obvod Moravská Ostrava a Přívoz již v roce 
2016, kdy v soutěži na projektovou dokumentaci 
zvítězil Ateliér Genius loci paní architektky Ivy 
Seitzové. Obvod tehdy zamýšlel využít možné do-
tace z přeshraniční spolupráce s Polskem, ale tato 
varianta se ukázala jako nereálná. Stávající vedení 
radnice stále vnímá rekonstrukci významného kra-
jinného prvku na území obvodu jako velikou priori-
tu, realizace má ovšem pořád několik „ale“.

„První věc, která v podstatě zastavila práce na 
projektové dokumentaci, byl záměr a soutěž na 
koncertní halu, která se má postavit v rámci stáva-
jícího Domu kultury. Tak veliký a významný objekt 
totiž zcela změní potřeby obyvatel v okolí, změní se 
trasy, kterými lidé chodí, a významně naroste jejich 
počet. Na to vše budou muset architekti reagovat,“ 
říká místostarosta Rostislav Řeha. Pravdou je, 
že v současné době si lidé parkem do značné míry 
zkracují cestu mezi ulicí 28. října, na níž sídlí Kraj-
ský úřad a Dům kultury města Ostravy, a Varen-
skou, kde se nachází obchodní centrum Futurum. 
Nová dominanta koncertní haly i další plánované 

stavby (vědecká knihovna – Černá kostka, nový 
parkovací dům) budou pro tuto lokalitu zásadní 
změnou.

Dojde k preventivnímu kácení?
 „Druhá věc, která nás staví do hodně nepříjemné 

situace, je současný stav místních stromů. Spous-
ta z nich byla při vzniku sadu zahrnuta hlínou,což 
časem způsobilo ztrátu části kořenů. Nyní se dostá-
váme do situace, že nám nevychází tahové zkoušky, 
kterými se zjišťuje stabilita stromů. Už jsme se s tím 
setkali při výstavbě Dětského ráje II, kde se musely 
vykácet stromy, které původně v projektu měly zů-
stat. Problém nastane i při výměně chodníků, proto-
že odstraněním těch původních asfaltových přijdou 
stromy v jejich blízkosti o další stabilizační prvek. 
Odbor životního prostředí už nám deklaroval, že 
nás bude nutit je preventivně kácet,“ dodává Ros-
tislav Řeha.

Budeme naslouchat odborníkům i občanům
Radnice přesto hodlá v projektové dokumentaci 

a následně realizaci pokračovat, jakmile bude do-
končena studie koncertní haly a bude zcela jasné 
vymezení její působnosti, což by mělo nastat zhru-
ba v polovině roku 2020. Vítá i avizovaný zájem os-
travského magistrátu na revitalizaci parku, protože 
finančně by akce přesáhla možnosti obvodu.

„Vnímáme sad Milady Horákové jako velmi vý-
znamnou část našeho obvodu, která bude mít po 
rekonstrukci jak rekreační, tak i pietní charakter, 
vzhledem k pohnuté historii tohoto místa. Celý záměr 
revitalizace sadu bude samozřejmě prezentován jak 
odborné, tak i laické veřejnosti a budeme naslouchat 
jejich připomínkám. Pokud půjde vše dle plánu, prv-
ní takové slyšení bychom mohli uspořádat do konce 
roku,“ uzavírá představu radnice místostarosta.

Radnice řeší budoucnost sadu Milady Horákové
Začátkem března proběhla v antikvariátu Fiducia veřejná debata na téma budoucí rekonstrukce sadu Dr. 
Milady Horákové. Veřejný prostor, který je jedním z největších parků v centru Ostravy, si už vzhledem 
ke své pohnuté historii zvelebení zaslouží, právě ta však paradoxně jeho budoucí proměnu komplikuje. 
A zůstávají další otazníky…

Účastníci březnové besedy v antikvariátu Fiducia diskutovali o budoucí rekonstrukci sadu Dr. Milady 
Horákové. Zleva: architektka Iva Seitzová, místostarosta městského obvodu Moravská Ostrava a Pří-
voz Rostislav Řeha, předsedkyně Židovské obce v Ostravě Milena Slaninová, ředitel městského ateliéru  
MAPPA Ondřej Vysloužil a moderátor z Ostravské univerzity Jan Lenart. 

V západní části, v prostoru bývalého židovského hřbitova, doplnil uměleckou výzdobu parku v roce 1994 
Památník obětem holocaustu. Jeho autorem je olomoucký sochař Karel Hořínek.

V sadu Milady Horákové se nachází soubor čtyř 
cenných plastik, které byly vytvořeny v průbě-
hu Mezinárodního sympozia prostorových forem 
v Ostravě v letech 1967 a 1969. Na podzim 2018 
byly zrestaurovány s podporou dotačního pro-
gramu města Ostravy. Na snímku je jedna z nich: 
Zázračný strom – Město utopie Štefana Belohrad-
ského.  
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ZE ŠKOL A ŠKOLIČEK

V minulém vydání zpravodaje jsme zveřejnili přehled základních škol městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz, abychom rodičům předškoláků pomohli s jejich výběrem. A protože v úterý 5. květ-
na by měly probíhat také zápisy do mateřských škol, přinášíme tentokrát informace o mateřinkách. 
Pokud tedy máte doma tříleťáka a chystáte se k zápisu, zpozorněte… 

Mrňousky čekají zápisy do mateřských škol

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz má 
v současné době třináct mateřských škol, které na-
vštěvuje 1124 dětí. Rodiče si mohou vybírat mezi 
MŠ Blahoslavova (nyní má 81 dětí), MŠ Dvořáko-
va 4 (50 dětí), MŠ Hornická 43A (115 dětí), MŠ 
Křižíkova 18 (122 dětí), MŠ Lechowiczova 8 (125 
dětí), MŠ Na Jízdárně (75 dětí), MŠ Ostrčilova 10 
(116 dětí), MŠ Poděbradova (80 dětí), MŠ Repino-
va (86 dětí), MŠ Šafaříkova (70 dětí), MŠ Špálova 
(57 dětí), MŠ Varenská (109 dětí) a MŠ Waldorfská 
(38 dětí). 

Zápisy do mateřských škol městského ob-
vodu Moravská Ostrava a Přívoz pro školní rok 

2020/2021 by měly probíhat v úterý 5. května 
2020, a to v místě a době provozu jednotlivých 
mateřinek. Samozřejmě může s ohledem na sou-
časnou situaci dojít ke změně termínu. Odkazy 
na webové stránky jednotlivých škol naleznete 
v sekci Školství – Mateřské školy na www.moap.
cz. Tam také naleznete aktuální informace v přípa-
dě, že se cokoli změní. 

V den zápisu většinou nemusíte s sebou brát do 
mateřinky i dítě, stačí vzít potřebné dokumenty, 
ale raději se s vedením školy dohodněte. Určitě je 
však vhodné si o preferované školce zjistit dopředu 
potřebné informace. Zjistit, jaké je tam prostředí, 

jak je školka vybavena, jaké má venkovní zázemí. 
Zajímat se můžete i o jídelníček, kroužky nebo 
i jednotlivé zvyky, jako je spaní po obědě, hraní, 
vycházky a podobně. Pokud budete chtít vidět pro-
story osobně, určitě se na termínu případné schůz-
ky dopředu dohodněte s vedením mateřinky. Pokud 
však návštěva není nutná, upřednostněte v součas-
né situaci telefonický nebo e-mailový kontakt s ve-
dením mateřských škol.  

K samotnému zápisu pak potřebujete vyplněnou 
přihlášku s potvrzením od lékaře o povinném očko-
vání, rodný list dítěte a v některých případech také 
doklad o trvalém bydlišti a samozřejmě váš občan-
ský průkaz. Přihlášky bývají ke stažení na webo-
vých stránkách mateřských škol nebo si je můžete 
osobně vyzvednout v předstihu, případně v den 
zápisu. 

A jen upozorňujeme, že již od 1. ledna 2017 platí, 
že od počátku školního roku, který následuje po 
dni, kdy dítě dosáhne 5. roku věku, do zaháje-
ní povinné školní docházky dítěte, je předškolní 
vzdělávání povinné!

-hal-

Ilustrační foto

DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL 
BEZ DĚTÍ!
Na základě opatření Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR proběhnou zápisy k povinné 
školní docházce v souladu s právními předpisy, 
ale s upuštěním od některých tradičních postupů. 
Zápisy budou tedy probíhat od 1. do 30. dubna v ter-
mínech, které jsou stanoveny vedením jednotli-
vých škol, ale bez osobní přítomnosti dětí ve škole.  
Po ukončení mimořádných opatření může být na 
základě rozhodnutí ředitele školy uspořádáno se-
tkání se zapsanými dětmi zaměřené na seznámení 
se s prostředím školy, vzdělávacím programem, 
učiteli a prostory školy. Podrobnosti budou zve-
řejněny na webových stránkách jednotlivých 
škol i na webové stránce www.moap.cz v sekci 
Školství. 

Přihlášku je tedy možné doručit následujícími způsoby:

1.  do datové schránky školy (každá škola má svou 
datovou schránku),

2.  e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem 
(nelze jen poslat prostý e-mail!),

3.  poštou,

4.  osobní podání: v případě osobního podání žádos-
ti zákonným zástupcem dítěte bude škola orga-
nizovat příjem žádostí tak, aby nedošlo k vyšší 
koncentraci a pohybu osob v prostorách školy.

Zájemce o zápisy do ZŠ a MŠ Ostrčilova informu-
jeme, že škola nechystá žádné změny týkající se 
bilingvních tříd. 

Koncem února se na ZŠ Matiční již potřetí usku-
tečnil projektový týden nazvaný Edison. Projekt 
spojující mladé lidi odlišných kultur a národností 
seznamuje žáky škol se zvyky, tradicemi a situací 
ve svých zemích. „Naši školu letos navštívilo pět 
stážistů: Elif Ezri Duran a Enes Malcok z Turec-
ka, Salsabila Ramadhina z Indonésie,  Khrystyna 
z Ukrajiny a  Clement Yang z Tchaj-wanu,“ říká 
Lucie Svobodová, učitelka ZŠ Matiční, a pokra-
čuje: „Žáci od čtvrtých po deváté ročníky tak měli 
možnost použít mluvené slovo v angličtině nejen se 
svou vyučující, ale hlavně se zajímavými mladými 
lidmi z celé planety. Nejenže se dozvěděli spoustu 
zajímavých informací o všech zemích, ale hlavně si 
uvědomili důležitost ovládání tohoto cizího jazyka 
pro život. Tančili, zpívali, hráli hry, soutěžili v kví-
zech, poslouchali. Členové školního parlamentu 
pak diskutovali se stážisty o globálních problémech 
v jejich zemi. Řešili otázku migrantů ze Sýrie v Tu-
recku, třídění odpadu na Tchaj-wanu, otázku rov-

noprávnosti žen a mužů v cizích zemích, válečnou 
situaci na Ukrajině, otázky náboženství v Indonésii 
a jiné. Tato školní akce opět zatraktivnila vzdělává-
ní na naší škole.“

Edisoni na Matiční

Žáci ZŠ Matiční při prezentaci země jednoho ze 
stážistů.

Ilustrační foto
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Participativní znamená spolupracující, podíle-
jící se na něčem. A tak i participativní rozpočet, 
jehož první ročník plánuje letos městský obvod 
Moravská Ostrava a Přívoz vyhlásit, je přede-
vším o spolupráci s místními občany. Občané 
tak sami rozhodnou o tom, kam bude v roce 
2021 investován jeden milion korun.

„Chceme naše obyvatele aktivně zapojit do zve-
lebování našeho obvodu. A je jedno, jestli se budou 
podílet tím, že sami navrhnou zajímavý projekt 
na rozvoj určité oblasti, nebo budou jen o tomto 
projektu rozhodovat,“ vysvětluje důvody, proč se 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz rozhodl 
učinit tento významný krok, místostarosta Rosti-
slav Řeha. „Je důležité, aby všechno neřešila jen 
municipalita. Občané by měli mít možnost ovlivnit, 
jak se jim zde bude žít.“

Navrhněte konkrétní řešení...
Cílem participativního rozpočtu s názvem „Náš 

obvod“ je dát možnost občanům, kteří zde žijí, pra-
cují, studují nebo jinak tráví většinu svého času, na-
vrhnout veřejně přínosný projekt, který by bylo 
možné zrealizovat na území centrálního městské-
ho obvodu během jednoho roku. Projektů může 
jeden člověk podat i více, musejí však splňovat for-
mální náležitosti a být podány prostřednictvím on-
-line formuláře. Pravidla participativního rozpočtu 
jsou v současné době schválena Radou městského 
obvodu a po schválení Zastupitelstvem městského 
obvodu budou se všemi potřebnými informacemi 
zveřejněna na webových stránkách a dalších komu-
nikačních kanálech městského obvodu. 

„Navržené projekty budou posuzovány zástupci 
jednotlivých odborů radnice z hlediska jejich pro-
veditelnosti. Podporovány nebudou projekty s delší 
předpokládanou dobou realizace než 12 měsíců, 
a to včetně projektové přípravy, projekty, které 
si žádají změnu územního plánu, týkají se oprav 
chodníků a komunikací či bytového fondu, projek-

ty generující zisk nebo naopak nepřiměřené pro-
vozní náklady městskému obvodu a další. Chceme, 
aby investiční akce, které lidé navrhnou, přispěly 
ke zvelebení a zatraktivnění obvodu. Aby nám lidé 
touto cestou nejen řekli, co jim zde chybí, ale sami 
se zapojili a navrhli konkrétní řešení,“ navazuje 
Rostislav Řeha.  

Hlasovat můžete dvakrát!
Všechny návrhy, které splní formální náležitosti 

a projdou kontrolou proveditelnosti, budou před-
loženy na jednání komise pro otevřenou radnici 
a MA21 a následně na jednání rady městského 
obvodu, která svým usnesením schválí finální se-
znam projektů k veřejnému hlasování. Než se 
však začne hlasovat elektronicky, představí každý 
navrhovatel svůj projekt na veřejném projednávání, 
kde se budou moci občané s návrhem blíže sezná-
mit a prostřednictvím diskuse zjistit, co je zajímá. 
V tuto chvíli už mohou přítomní lidé na veřejném 
projednávání dát projektu svůj hlas. Fyzické hlaso-
vání bude první vlnou, v té druhé už bude možné 

hlasovat pouze elektronicky prostřednictvím plat-
formy Mobilního rozhlasu. Každý občan našeho 
obvodu se může zapojit do obou forem hlasování.

Vítězné návrhy budou realizovány podle výsled-
ků hlasování od nejúspěšnějšího až do vyčerpání 
finanční částky, která bude v daném ročníku partici-
pativního rozpočtu k dispozici. „V prvním ročníku 
participativního rozpočtu lidé rozhodnou o projek-
tech ve výši jednoho milionu korun, které posunou 
náš obvod zase o krok dál,“ dodává Rostislav Řeha.

Rozvíjejme náš obvod společně s pomocí  
participativního rozpočtu!

Občané městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz mají poprvé možnost se aktivně zapojit do 
zvelebování místa, v němž žijí.

Bližší informace o prvním roční-
ku participativního rozpočtu, pra-
vidla i termíny budou zveřejněny  
po jejich odsouhlasení prostřednic-
tvím všech komunikačních kanálů 
městského obvodu, přičemž bude 
vytvořena i samostatná webová 
stránka přímo pro participativní 
rozpočet. 

První březnové pondělí se do ulic Ostravy vrátila sdílená kola 
Sdílená kola zahájila v Ostravě svou třetí sezonu 

v pondělí 2. března, potkávat je tam budeme až do 
konce roku. V současné době je v ulicích 900 sdíle-
ných kol, tedy o 300 více než v minulém roce. Jen 
na území centrálního obvodu se nyní nachází cel-
kem 71 stanovišť se 190 jízdními koly, což je o pa-
desát kol více než loni. 

V návaznosti na současná opatření vlády bude až 
do 18. dubna jízda na sdíleném kole v Ostravě zdar-
ma po dobu třiceti minut, místo obvyklých patnácti. 
Bikesharing tak může sloužit prioritně pro nutnou 
přepravu do práce, obchodu nebo lékárny. Servisní 
tým kola systematicky dezinfikuje – řídítka, sedlo 
i zámek. I přesto ale doporučujeme použití vlast-
ních rukavic. 

Za uplynulé dva roky provozu si Ostravané i ná-
vštěvníci města službu oblíbili a počty zapůjčených 
kol stoupají. Zatímco v prvním roce ujelo zhruba 
16 tisíc uživatelů za necelých sedm měsíců provo-
zu přes 130 tisíc kilometrů, loni si za osm měsíců 
bezmála 35 259 registrovaných uživatelů připsalo 
na své konto celkem 521 395 kilometrů. 



7Z RADNICE

Jaro je tu. Jeho první kvetoucí poslové, jako jsou 
sněženky či petrklíče, vyrazili ze země na slun-
ných prohřátých místech již začátkem března. 
Louky a parky postupně zkrášlují nádherné kro-
kusy, narcisy, tulipány, první pupeny se objevují 
i na stromech a keřích. Ulice se pomalu halí do 
veselých barev květeny a zelená barva opět zau-
jímá své dominantní místo v přírodě. Vše je, jak 
má být. Jen paní zima letos zaspala a nedorazila. 
O množství zimních prací, ale i začínajícím jar-
ním úklidu jsme si povídali s ředitelem Technic-
kých služeb Moravská Ostrava a Přívoz Petrem 
Smoleněm. 

Letošní zima byla velmi teplá. Jak se tento fakt 
projevil na chodu technických služeb?
Je pravdou, že letos jsme spotřebovali jen 105 tun 
posypového materiálu, což je ve srovnání s před-
chozími lety, kdy jsme průměrně spotřebovali 
zhruba 550 tun, asi pětkrát méně. A nejinak tomu 
bylo i se zimními výjezdy. Těch jsme absolvovali 
pouze 9, průměrný počet výjezdů za předešlá ob-
dobí je 55. Ovšem nezaháleli jsme. Naši pracovníci 

využili nově nabytého času a již v zimních měsí-
cích se věnovali pracem, které běžně děláme až na 
jaře. S předstihem jsme tak zahájili opravy dlažeb, 
kanalizačních vpustí i obrubníků na Masarykově 
náměstí, v ulicích Zámecké, Přívozské, Poštovní, 
na Smetanově náměstí, Jiráskově náměstí i v okolí 
Nové Karoliny.

Místo sněhových chumelenic se letos pro-
hnalo obvodem několik vichřic. Co to pro vás 
znamenalo?
Úklid po silném větru bývá náročný – vítr rozhá-
zí po širokém okolí odpadky, polámané větve se 
válejí na komunikacích i chodnících. Kromě toho 
však musíme řešit havarijní stavy stromů, které jsou 
poškozeny buď vlivem silného větru, nebo nemoci 
či stáří. Jen v loňském roce jsme museli havarijně 
odstranit 15 stromů, letos jsme se podíleli na kácení 
už čtyř stromů.

S jarem je neodmyslitelně spojen jarní úklid, 
a to i obvodu…
S ohledem na počasí jsme letos začali už v druhé 
polovině března. Postupně uklízíme místní komuni-
kace, chodníky i veřejné plochy. Do ulic vyjely čtyři 
samosběrné čisticí stroje, dva kropicí vozy a jeden 
tlakový vůz pro čištění kanalizací. Kromě toho se 
na úklidu podílí i 30 až 40 ručních metařů. Výho-
dou je, že díky teplému počasí jsme již dříve stihli 
zhruba z 80 procent jarní vyhrabávku listí z travna-
tých ploch. A tak se začínáme věnovat také opravám 
a údržbě mobiliáře, které děláme průběžně celý rok, 
včetně údržby ptačí voliéry v Přívoze a další.

-hal-

Centrální obvod se probudil ze zimní šedi  
a zaplavily ho jarní barvy…

Tahové zkoušky u dřevin odhalí, zda jsou  
kořeny i kmen v pořádku

Centrální městský obvod provádí z důvodu bez-
pečnosti občanů pravidelnou kontrolu stavu stro-
mů na svém území, a to ve spolupráci s Technický-
mi službami Moravská Ostrava a Přívoz i s dalšími 
odbornými firmami. Na základě doporučení z od-
borného posouzení stavu dřevin a jejich provozní 
bezpečnosti jsou pak vybrány stromy, u nichž je 
třeba přijmout nejrůznější bezpečnostní opatření. 

„V říjnu loňského roku jsme u vytipovaných stro-
mů nechali provést odborné tahové zkoušky firmou 
Veřejná zeleň města Brna. Prostřednictvím zkoušek 
je zjišťována odolnost kořenů stromu proti vývratu 
a zlomu ve kmeni, to znamená veličiny, které nelze 

hodnotit vizuálně. Pro každý strom tak získáme indi-
viduální výsledky a návrh opatření. Konečné posou-
zení stromu záleží kromě jiného také na stanovištních 
podmínkách stromu, jeho celkovém stavu a podob-
ně,“ vysvětluje způsob hodnocení a selekce stromů 
Jiří Vozňák, vedoucí odboru investic a místního hos-
podářství. „Při tahových zkouškách je strom uměle 
zatížen pomocí lanového navijáku upevněného buď 
k jinému stromu, nebo k dostatečně těžkému vozi-
dlu. Zatížení se provádí ve dvou na sebe kolmých 
směrech. Reakce stromu na toto zatížení se zazna-
menává několika přístroji. Program pak na základě 
naměřených hodnot vyhodnotí, zdali je strom odol-

ný vůči vývratu, zlomu a zda je stabilní.“
A právě na základě těchto zkoušek byla navržena 

opatření hned u šesti stromů v obvodu. „Prvním byla 
lípa v ulici 30. dubna, u níž byl navíc zjištěn výskyt 
dřevokazné houby – dřevomoru kořenového. Ta již 
byla ze zdravotních důvodů pokácena. Další tři stro-
my jsou v Komenského sadech, jeden v ulici Hornic-
ké a jeden v ulici Trocnovské. Radě města jsme proto 
na základě doporučení předložili návrh na pokácení 
dvou stromů (lípy v ulici Trocnovské a lípy v Komen-
ského sadech) a na provedení navržených opatření 
u zbývajících tří stromů,“ dodává Jiří Vozňák. 

-hal-

Cibuloviny v nejrůznějších barvách, které vysazují pracovníci technických služeb již na podzim, 
kvetou každé jaro na mnoha místech centrálního obvodu, podobně jako v Husově sadu na fotografii. 
Nově se však letos poprvé rozzářila zhruba třemi tisíci krokusy také ulice Zborovská. Kromě toho 
přibude v nejbližší době  v našem obvodu i dalších pět stromů v Bezručově sadu a v ulici Hlubinské.  

Moderní zametač pomáhá pracovníkům technických služeb s úklidem od jara do podzimu. 

Technické služby letos v zimě  
spotřebovaly 105 tun posypového 
materiálu, což je zhruba pětkrát 
méně než v předchozích letech.
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JSEM SENIOR, CO MÁM DĚLAT?
ZŮSTAŇTE V BEZPEČÍ DOMOVA
BEZPLATNÁ INFORMAČNÍ LINKA 1212

Vláda schválila doporučení pro osoby  
starší 70 let, aby po dobu trvání nouzového 
stavu nevycházely mimo svá obydlí.

VYHNĚTE SE KONTAKTU S DALŠÍMI LIDMI 
NEPODÁVEJTE SI RUCE

BUĎTE V TELEFONICKÉM NEBO ELEKTRONICKÉM KONTAKTU
Propojte se telefonicky s rodinou i známými. Máte-li připojení k in-
ternetu, můžete využít služby jako Messenger, WhatsApp atd.

OMEZTE ZBYTEČNÉ NÁVŠTĚVY
Nevystavujte se zbytečnému riziku a nezvěte si domů návštěvy, 
pokud to není nezbytně nutné. 

NECHTE SI POMOCI S NÁKUPY
Abyste se nemuseli vystavovat setkání s desítkami dalších lidí v ob-
chodech a na dalších veřejných místech, nechte si pomoci s nákupy 
od rodiny, známých nebo sousedů.

NECHTE SI POSLAT JÍDLO
Donášku teplého jídla nebo nákupu, léků a dalších potřebných věcí 
poskytuje také většina pečovatelských služeb. Kontakt na koordiná-
torku pečovatelské služby v Moravské Ostravě a Přívozu: 599 442 
654, 725 926 971

NAKUPUJTE POUZE V URČENÝCH HODINÁCH 
Vláda nařídila obchodům s potravinami, lékárnám a drogeriím, aby 
do svých prodejen pouštěli pouze důchodce od 8 hod. do 10 hod. 
Platí pro prodejny nad 500 metrů čtverečních.

VYUŽIJTE E-RECEPT
Potřebujete-li navštívit lékaře s neakutní záležitostí (jste například 
objednáni na pravidelnou prohlídku, dochází vám nějaký lék), 

domluvte se telefonicky s lékařem, zda by mohla být vaše návštěva 
přesunuta na nový termín. Potřebujete-li recept, může vám ho lékař 
zaslat prostřednictvím SMS nebo se lze s lékařem dohodnout, kdo by 
recept za vás vyzvednul.

PÉČE O DOMÁCÍ MAZLÍČKY
Máte-li obavy o domácího mazlíčka (pes, kočka apod.), opět nejprve 
kontaktujte někoho blízkého, zda by vám např. nevyvenčil psa nebo 
se nepostaral o vaše domácí zvíře. Případně je opět možné se obrátit 
na obec a požádat např. dobrovolnickou pomoc. Zákaz vycházení 
neplatí pro venčení vašeho mazlíčka, nicméně pokud jdete ven, vždy 
mějte roušku, šátek nebo šálu.

NEMUSÍTE ANI NA POŠTU
Během nouzového stavu senioři nebudou muset pro důchod na poštu 
osobně. Pracovníci České pošty budou nosit důchody domů. Dbejte 
však na dodržování hygienických opatření, při kontaktu s pracovní-
kem musíte mít roušku, nepodávejte ruku při pozdravu, po návštěvě 
si důkladně omyjte ruce. Dočasně bude možné vyzvedávat důchody 
na základě plné moci.

NEHLÍDEJTE VNOUČATA
U dětí příznaky onemocnění nemusejí být vůbec patrné, přesto mo-
hou být nositeli viru. Nebojte se proto hlídání odmítnout. 

CO KDYŽ NEMÁTE ROUŠKU/RESPIRÁTOR?
Pokud nemůžete sehnat roušku, zkuste si vyrobit provizorní roušku 
z jakékoli bavlněné či lněné tkaniny. Případně požádejte dobrovol-
nické organizace v okolí.

Obvod i město podpoří místní podnikatele
Rada městského obvodu Moravská Ost-

rava a Přívoz rozhodla v pondělí 23. břez-
na o pomoci podnikatelům na území 
obvodu, jimž byla v důsledku krizových 
opatření vlády znemožněna jejich obchod-
ní činnost. Pomoc je určena uživatelům 
nebytových prostorů a prostorů sloužících 
k podnikání patřících do správy městské-
ho obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, 
vyjma garáží, kterým bude prodloužena 
splatnost nájemného, případně pach-

tovného za měsíce březen a duben o tři 
měsíce. A dotkne se to i neziskového sek-
toru. 

V případě trvání krizového opatření po 
dobu delší než do 30. dubna bude rada 
jednat o dalším prodloužení. Na dobu po  
30. dubnu bude odloženo rovněž projedná-
ní všech žádostí a slev či prominutí nájem-
ného, případně pachtovného. Žádáme proto  
o shovívavost v těchto případech.

Fyzické či právnické osoby budou infor-

movány prostřednictvím webových strá-
nek www.nemovistostimoap.cz.

Prodloužení splatnosti nájmu, odpuš-

tění nájmu a rychlou finanční výpo-
moc do 20 tisíc nabízí drobným podni-
katelům i město Ostrava. A připravuje 
také dotační program pro podnikatele 
do 100 tisíc korun.

Více informací i žádosti ke stažení na-
leznete na www.ostrava.cz. 

8
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  V případě, že máte další otázky ke koronaviru, můžete rovněž využít NONSTOP linky  
Státního zdravotního ústavu – 725 191 370, 724 810 106 nebo 725 191 367. 

  NONSTOP informační linky Krajské hygienické stanice 595 138 118, 595 138 119 
a 595 138 147

  NONSTOP linka 112 s přítomností dvou lékařů – prosíme, nevolejte na linku 155!

 Ostravská linka důvěry funguje nepřetržitě 24 hodin denně i v době epidemie  
– 596 618 908 a 737 267 939. 

Všechny informace na této dvoustraně jsou platné ke dni uzávěrky zpravodaje Centrum 25. března. 
Nejaktuálnější informace získáte na stránkách ministerstva zdravotnictví https://koronavirus.mzcr.cz/.

DŮLEŽITÉ TELEFONNÍ LINKY
Pro případ, že osoby pociťují příznaky onemocnění (teplota, nachlazení, kašel), jsou zřízeny následující telefonické linky.  
POZOR – občan si sám od sebe nemůže testování nechat provést, VŽDY je nařizuje epidemiolog po konzultaci, a to  
výhradně v případě, že existují důvody pro podezření z infekce – preventivně se odběry neprovádí!

Jste imobilní nebo senior/ka a potřebujete pomoci se zorientovat a najít správné informace o koronaviru? Chcete zpro-
středkovat kontakt na organizace, které vám mohou pomoci v místě propojit se s dobrovolníky, s nimiž byste mohli sdílet 
své obavy a hovořit o tom, co vás trápí? Právě pro vás jsou určeny tyto telefonní linky.

9

OMEZENÍ ÚŘEDNÍCH 
HODIN  
S účinností od 16. března až do odvo-
lání jsou omezeny úřední hodiny na  
úřadu městského obvodu, a to v pon-
dělí od 8 do 11 hodin a ve středa od  
14 do 17 hodin. Úřední hodiny jsou 
pouze pro klienty předem objednané 
na telefonním čísle 599 442 999!

  Bezplatná Linka pro seniory 800 200 007 (v provozu od 8 do 20 hodin)

  Nákupy pro imobilní osoby a osamělé seniory obvodu Moravská Ostrava  
a Přívoz 599 442 999 – využití této pomoci je jen pro potřebné! 

  Zelená linka 800 199 922 – pracovníci Městské policie Ostrava převezmou požadavek 
a v opodstatněných případech ho předají neziskové organizaci ADRA, její dobrovolníci  
zajistí seniorům a lidem v karanténě nákup základních potravin, drogistického zboží a léků.
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Pětipatrový administrativní objekt s aulou, 
vnitřním atriem, exteriérovou střešní terasou 
a podzemním parkovištěm pro 250 aut vznikne 
v jedné z proluk atraktivní lokality Karolina, 
které se říká Trojzubec. Město prodá pozemky 
developerovi, společnosti Contera Investment X 
za 95 milionů korun. Rozhodli o tom zastupitelé 
4. března. Dostavěná proluka v území naváže na 
již existující obchodně-administrativní a rezi-
denční komplex.

O záměru prodat pozemky o celkové rozloze  
7 982 m2 rozhodli ostravští zastupitelé v květnu 
loňského roku. Lhůtu pro předložení nabídek měli 
zájemci do konce září 2019. Město jako součást zá-
měru určilo parametry. Pracovní skupina tak hod-
notila budoucí způsob využití pozemků, celkový 
záměr, přínos pro rozvoj dané lokality, harmono-
gram výstavby, cenovou nabídku i konkrétní údaje 
o způsobu financování. 

Společnost Contera, která kupuje pozemky se zá-
měrem výstavby administrativního komplexu, už 
v Ostravě zbudovala průmyslový park v Kunčič-
kách a další staví na brownfieldu v Hrušově. Nový 
administrativní objekt v takzvaném Trojzubci v lo-

kalitě Karolina by měla postavit do konce července 
roku 2027.

Proluka určená k zástavbě se nachází v nejužším 
centru Ostravy a je výborně napojena na dopravní 
a technickou infrastrukturu. Její poloha umožňuje 
synergii budoucích funkcí nové zástavby s tou stá-
vající, kde se nacházejí významné kulturní, spole-
čenské a obchodní instituce.

Ostrava tak postupně pracuje na dotvoření loka-
lity, která umožní další rozvoj území mezi centrem 

a Karolinou. V současné době v lokalitě pokračuje 
výstavba rezidenčních objektů a směrem do centra 
začala stavba fakult Ostravské univerzity. Město 
v tuto chvíli připravuje nové dopravní napojení lo-
kality směrem od Havlíčkova nábřeží, podél nové 
ulice Pivovarské až po novou ulici, napojující obě 
nové univerzitní budovy. Do budoucna by tak trolej-
bus, který končí u obchodního domu Forum Nová 
Karolina, měl dále pokračovat do centra.

Ostrava prodává Trojzubec v lokalitě Karolina 
v centru města

Koronavirus
Ještě před pár dny to byl pro nás vzdálený pro-

blém, který je daleko a nemá s naším městem či ob-
vodem nic společného. Teď je vše vzhůru nohama. 
Pandemie – slovo, které jsme znali jen z učebnic. 
Situace je vážná. Berme ji jako výzvu. Přírodní ka-
tastrofu vidíme i cítíme, ale viry jsou neviditelné. 
Neznají hranice ani žádné systémy. Současná situ-
ace prověřuje nejen naše zdravotnictví, ale i celé 
spektrum společenského života. Současná situace 
prověřuje především nás samotné. Mám takový do-
jem, že rčení „peníze až na prvním místě“ začíná 

pokulhávat. Svět je propojen, je globální. A každá 
globální nouze padne doslova na nás, na všechny. 
Poučme se z nynější krize.  Žijeme v evropském 
zdravotnickém systému, který je založen na solida-
ritě, a to takové, která nám umožní v budoucnosti 
přežít.  Klub zastupitelů za KSČM v MOaP pod-
poruje vládní opatření, která jsou tvrdá a věřme, že 
účinná. Přeji nám hodně zdraví. 

Jiří Hurta, KSČM  

Poslední měsíce se tak nějak stává pravidlem, že 
v měsíčníku Centrum jsou chyby, novinářští šotci. 

To vedení úřadu, redakční radě, v čele s paní sta-
rostkou, nestojí čtenář, občan, za to, aby před tis-
kem novin došlo k pořádné kontrole všech textů? 
V březnovém čísle to byla chybně uvedena pozván-
ka na akci pořádanou městským obvodem, v před-
chozích číslech to byly chyby jiné. 

Prostřednictvím tohoto článku apeluji na všechny 
zodpovědné, aby svou práci vykonávali s nejlepším 
vědomím a svědomím. My čtenáři si to jistě zaslou-
žíme a odbytá práce není zrovna dobrou vizitkou 
úřadu.

Petra Bernfeldová, hnutí Ostravak

NÁZORY ZASTUPITELŮ

Mapka znázorňuje dva pozemky, které byly vloni nabídnuty k prodeji, nahoře Slza, dole Trojzubec. 
Zdroj: Archiv MMO

Nový objekt bude mít pět pater, aulu, 
vnitřní atrium, exteriérovou střešní 
terasu i podzemní parkoviště  
pro 250 aut.

Počínaje úterkem 17. března jsou všechny sběr-
né dvory v Ostravě v souladu s nařízením vlády 
ČR a po dohodě s městem Ostravou až do odvo-
lání uzavřeny.

Odpadová společnost OZO Ostrava rovněž 
občany informuje, že ke stejnému datu zastavila 
také příjem odpadu za úplatu v provozovně v Os-
travě-Kunčicích a prodej kompostu a substrá-
tu na kompostárně v Hrušově. Občané mohou 
vybrané služby – přistavení velkoobjemového 
kontejneru, mobilní svoz nábytku, dovoz kom-
postu, čerpání odpadních vod – objednat pouze 
přes eshop.ozoostrava.cz.

Pravidelný svoz odpadu v celé svozové oblasti 
OZO probíhá bez omezení.

OZO Ostrava zavírá

V Ostravě rostou počty černých skládek u kon-
tejnerových stanovišť. Meziroční nárůst takto nele-
gálně odložených odpadů v roce 2019 představoval 
rekordních šest desítek tun, čímž objem černých 
skládek loni vzrostl až na 700 tun. Aby si občané 
města tohoto nešvaru více všímali a zamýšleli se 
nad tím, proč vzniká, a jak je možné mu předejít, 
OZO Ostrava už loni odstartovalo na sociálních 
sítích fotosoutěž, jejímž úkolem je vtipný pohled 
na černé skládky. Autor musí snímek nejen pořídit, 
ale také ho s úsměvem a nadhledem okomentovat 
a vtipně poukázat na pohodlnost a nezodpovědnost 
těch, kteří se odpadu zbavují tímto způsobem. Cí-

lem fotosoutěže, která trvá do 31. května, je zapo-
jit občany zábavnou formou do boje proti černým 
skládkám. Více na www.ozo.cz.

Fotosoutěž aneb Černý humor  
na černé skládce
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Česká televize spustila v polovině března uni-
kátní pořad nazvaný UčíTelka. Žáci prvního 
stupně základních škol se tak prostřednictvím 
televizní obrazovky ČT2 ocitnou každý den do-
slova uprostřed vyučování…

Zábavně-vzdělávací program UčíTelka… když 
děti učí telka vzniká s odbornou garancí minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy. Česká televize 
jej bude prozatím vysílat po dobu jednoho měsíce. 

Každý všední den od devíti startuje vyučová-
ní. Každý učební blok trvá třicet minut a je určen 
vždy pro jeden ročník prvního stupně s krátkou pře-
stávkou v podobě vzdělávacích pořadů z produkce 
Déčka. Vysílání je pravidelné, aby si rodiče mohli 
naplánovat denní program. Výukovou hodinu v ku-
lisách školní třídy vede vždy jeden učitel, vyučová-
ní se účastní také tři děti.

Zdroj: www.ceskatelevize.cz 
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Rekordně krátký čas, v jakém se České televizi 
podařilo spustit nový kanál ČT3, by podle jejího 
generálního ředitele Petra Dvořáka byl hoden 
zápisu do Guinnessovy knihy rekordů. Stanici 
určenou převážně pro starší publikum, které by 
teď mělo kvůli pandemii koronaviru trávit vět-
šinu času doma, dali tvůrci dohromady zhruba 
během jednoho týdne. Vysílání odstartovalo toto 
v pondělí 23. března v 9 hodin ráno.

Na výrobě nového kanálu se podílejí hlavně regi-
onální redakce Brna a Ostravy. V 9, 15 a 17 hodin 
poběží informační bloky, v poledne stanice podle 
Dvořáka zřejmě nabídne standardní zprávy. 

Televarieté i soutěž O poklad Anežky České
Prostřednictví ČT3 se k seniorům dostane napří-

klad výběr z archivu, tematické magazíny i základ-
ní informační servis. Těšit se mohou i na oblíbené 
seriály jako Nemocnice na kraji města nebo Byli 
jednou dva písaři. Na obrazovky se vrátí také po-
řad Televarieté či soutěžní cyklus O poklad Anež-
ky České. Vysíláním budou jako za dřívějších časů 
provázet hlasatelky. Ty ale nebudou k divákům 
promlouvat standardně z hlasatelny, nýbrž ze studia 
pořadu Sama doma a jejich role se ujmou právě mo-
derátorky tohoto pořadu.

Program poběží po dobu nouzového stavu
Senioři se v současné době nachází v nelehké si-

tuaci, protože jsou to právě oni, koho koronavirus 
ohrožuje nejvíce. „Jde o skupinu, která musí se-
dět doma, nemůže ani přijímat návštěvy a která se 

jednak potřebuje zabavit a zároveň zlepšit náladu, 
protože při zprávách, které přicházejí, to není úpl-
ně snadné,“ doplnil šéf ČT. Ten již dříve avizoval, 
že ČT3 bude prozatím provizorní vysílání, které 
bude fungovat minimálně po dobu nouzového stavu 
a po čas, kdy se lidé musí primárně zdržovat doma. 
V případě potřeby ale ČT nová vysílání protáhne 
o další měsíc i dva.

Jak stanici naladit
V satelitním a kabelovém vysílání bude program 

možné naladit na některé z pozic podle toho, o ja-
kého jde operátora. V případě terestrického (po-

zemního) vysílání ale diváci najdou program pouze 
v novém standardu DVB-T2. Stanice byla zařazena 
do DVB-T2 Multiplexu 21, což je stejná síť, v níž 
se nachází i ostatní programy ČT. Síť pokrývá ce-
lou republiku, lidé ale musí vlastnit televizor nebo 
set-top-box vhodný pro příjem vysílání v kódování 
DVB-T2/HEVC.  V pozemním příjmu se program 
objeví v nabídce buď automaticky, nebo bude nutné 
ručně spustit ladění nových kanálů. 

ČT3 hlásí spuštěno. Podívejte se, jak naladit 
televizi pro seniory 

ZAOSTŘENO NA SENIORY I DĚTI

Senioři se prostřednictvím kanálu ČT3 vrátí do minulosti… 

Nový kanál přezdívaný televize  
třetího věku poběží každý den  
od 9 do 17.25 hodin. 

Kanál ČT3 je dostupný  
v pozemním vysílání, v satelitu  
i kabelovém vysílání. 

Prostřednictvím nového pořadu ČT2 UčíTelka se děti mohou vzdělávat z domovů

Když do školy se nechodí, učení Tě nebaví? 
Zapni doma telku a poznej novou UčíTelku! 

Od pondělí do pátku doplní ti základku. 
Češtinu i matiku budeš mít v malíku. 

Nemusíš mít obavy, pomůže i s úkoly! 
S tím, co neleze ti do hlavy, můžeš si psát o rady. 

UčíTelka... když děti učí telka.
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CKV: kultura a vzdělávání pod jednou střechou
Koncerty různých žánrů počínaje jazzem a konče rockem;  literatura, přednášky, přehlídky a festivaly; kvalitní filmy; výstavy výtvarných děl; venkovní akce 

pro veřejnost.  A aby toho nebylo málo, navíc ještě práce s dětmi a mládeží. Celou škálu vyjmenovaných aktivit kulturního a vzdělávacího charakteru, převážně 
nekomerčních, zajišťuje Centrum kultury a vzdělávání (CKV) – organizace, jejímž zřizovatelem a podporovatelem je městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz. 

Pod „střechou“ CKV se ukrývají (nejen) Ostravanům dobře známé adresy: Klub Parník, Klub Atlantik, Výstavní síň Sokolská 26, Minikino a v neposlední řadě 
středisko Gama. Jejich prostřednictvím Centrum kultury a vzdělávání ročně v průměru uspořádá neuvěřitelných až 1 400 akcí. Některé z nich svým významem 
daleko přesahují hranice centrálního ostravského obvodu.

Na koncert do Parníku
Klub Parník zahájil svou éru jednotlivých koncertů 

a později i bluesových a jazzových festivalů v roce 
1996. Jazzovou tvorbu postupem času doplnily dal-
ší hudební žánry. Parník je ročně dějištěm zhruba 
200 koncertních vystoupení a hostí hudební uměl-
ce od špiček české a slovenské klubové scény až 
po významné zahraniční interprety. Řada z nich 
se do klubu za svými posluchači a diváky pravidel-
ně vrací. Za všechny jmenujme například Petera 
Lipu, který svým koncertem klubovou scénu před 
lety pokřtil, Roberta Křesťana s folk-bluegrassovou 
kapelou Druhá Tráva, francouzského jazzového 
trumpetistu Erika Truffaze či amerického kytaristu 
Mikeho Sterna. Jet set big band hraje swing zaplně-
nému Parníku každý měsíc už dvacet let a perma-
nentky jsou vyprodány rok dopředu. 

Multižánrový Atlantik
Klub Atlantik funguje už desítky let. Pořádá po-

pulární přednášky a vzdělávací pořady, organizuje 
výstavy a spolupracuje na kulturních festivalech 
a projektech. K nejznámějším akcím v produkci 
klubu patří například Česko-německé kulturní dny, 
festival Jeden svět, Letní kino bratří Čajdíků na Ku-
řím rynku, nebo pravidelné komentované vycházky 
městem s Lenkou Kocierzovou Pod kloboukem, 
které poutavým způsobem mapují historii i sou-

časnost Ostravy. Celodenní výlety pro ostravské 
seniory Krajem a kulturou – senior na cestách smě-
řují do zajímavých koutů nejen našeho kraje. Díky 
multižánrovému programu i příjemnému posezení 
u kávy je Klub Atlantik prostě místem setkávání.

Minikino pro všechny generace
Malé artové kino s kavárnou v těsném sousedství 

Masarykova náměstí hraje pro své diváky denně 
většinou dvě filmová představení. Fajnšmekři si 
mohou každý čtvrtek užít Filmový klub, středeční 
odpoledne od 15 hodin je vyhrazeno projekcím pro 
seniory a během víkendu v Minikině tráví čas celé 
rodiny na dětských představeních. Sál má kapacitu 
70 míst a jeho předností je kvalitní ozvučení. Fil-
mové zážitky v Minikině doplňují i zážitky kavá-
renské.

Za současným uměním na Sokolskou 26
Dvorní kurátor galerie na Sokolské 26 Milan We-

ber první výstavu uspořádal v roce 1993, kdy 
v jejích prostorách představil tvorbu českého vý-
tvarného umělce Stanislava Kolíbala. Následovala 
díla dalších současných malířů, grafiků, sochařů 
a výtvarníků, mezi nimi se objevila řada zvučných 
jmen, jako jsou Jaroslav Róna, Karel Nepraš, Karel 
Malich nebo Jiří Načeradský. Na téměř dvou stov-
kách výstav nechyběli ani významní ostravští auto-
ři – Eduard Ovčáček, Petr Lysáček, Jiří Šigut, Jiří 
Surůvka, Aleš Hudeček… Naposled Výstavní síň 
Sokolská 26 představila tvorbu sochaře, malíře, de-
signéra a hudebníka Michala Cimaly. Do programu 
jsou zařazovány i výstavy připravované architektem 
Tadeášem Goryczkou. Doplňkem vybraných výstav 
jsou doprovodné vzdělávací programy pro žáky 
a studenty – galerijní animace.

Pod širým nebem
Užili jste si v centru Ostravy poslední Svatomartin-

ské hody, Ostravské Vánoce nebo letošní masopust? 
I za jejich organizací stálo Centrum kultury a vzdě-
lávání. A na svém kontě má další akce - Den dětí, 
Rozmarné slavnosti řeky Ostravice nebo na podzim 
Svatováclavský jarmark… CKV je realizuje prostřed-
nictvím svého střediska Gama, které se jinak věnuje 
především práci s dětmi a mládeží a je také tradičně 
pořadatelem letních příměstských táborů. 

 -lk-

Centrum kultury a vzdělávání sídlí 
v bývalé vile Hanse Ulricha na So-
kolské ulici. Pod jednou střechou 
– v tomto případě doslovně – je zde 
také hudební Klub Parník, Výstavní 
síň Sokolská 26 a nově se do ob-
jektu přestěhovalo středisko Gama. 
Secesní vila stavitele a posledního 
starosty Moravské Ostravy před 
vznikem Československa v roce 
1918 má statut kulturní památky.

Milí návštěvníci, v souladu s nařízením 

vlády České republiky jsou až do odvolání 

všechny instituce Centra kultury a vzdě-

lávání UZAVŘENY a všechny koncerty, fil-

mová představení a další akce zrušeny. 

Vstupné vracíme - informace naleznete na 
www.ckv-ostrava.cz, nebo na facebooku 

a webových stránkách jednotlivých středi-

sek CKV. 

FOTO / chybí

Ivan Hlas koncertoval v Parníku koncem února. 
Foto: Valdemar Bednarz

Galerijní animace se těší velkému zájmu, dosud 
se jich zúčastnilo přes 8 000 žáků a studentů 
různých stupňů a typů škol. 
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Soubor Bílou Holubici tvoří zdraví a hendi-
kepovaní tanečníci, pro které je tanec smyslem 
jejich života a kteří boří pomyslné hranice ve 
vnímání umění jako projevu absolutní tělesné 
dokonalosti. Jejich pojetí tance je dravé, živelné, 
plné emocí. Tančí celým tělem a celou duší, tře-
baže divák nevidí na maximum provedené preci-
zní pohyby. Vnímá však velmi citlivě atmosféru, 
kterou soubor do svých vystoupení vnáší… 

„Umění zdravotně postižených neútočí na nervy 
diváků, nevzbuzuje soucit ani lítost. Naopak je vel-
mi krásné, protože je svobodné a stejnou svobodu 
umí předat i divákům, kteří se smějí, pláčou, dojí-
mají i radují spolu s nimi,“ popisuje tyto jedinečné 
umělce ředitelka souboru Xenie Kaduchová.

 Zkoušky inscenací na divadelních prknech
Velká skupina souboru, kterou tvoří v současnosti 

15 postižených a stejný počet zdravých členů, tré-

nuje 1krát týdně v pavilonu C na Černé louce, kde 
má k dispozici plně vybavenou bezbariérovou ta-
neční zkušebnu s příslušenstvím. „Míváme ale i in-
dividuální tréninky pro menší skupiny a jednotlivce. 
Samotné inscenace zkoušíme v příslušných divadel-
ních prostorách. Velmi intenzivně a rádi spolupra-
cujeme s Divadlem loutek Ostrava, které naši čin-
nost od počátku podporuje a na jehož prknech jsme 
sehráli všechna naše celovečerní představení,“ 
pokračuje ředitelka souboru, který však vyjíždí hrát 
do celého kraje, republiky i do zahraničí. Účastní 
se i mnoha festivalů. V loňském roce byla Bílá Ho-
lubice dokonce nominována do celostátního kola 
prestižní divadelní soutěže Šrámkův Písek.

Chystáme veselou až komickou inscenaci
Ostravští diváci mohou mít umění Bílé Holubi-

ce spojeno například s adventními koncerty, které 
soubor pořádal nepřetržitě od roku 2012 a jejichž 

hosty byli profesionální umělci zvučných jmen 
jako Věra Špinarová, Ondřej Brzobohatý nebo os-
travský bard Jarek Nohavica spolu s varšavským 
hudebníkem Robertem Kusmierským, a také vyni-
kající hudebník Michal Žáček. „Kromě toho každé 
dva roky přinášíme ostravskému publiku novou ce-
lovečerní inscenaci. Tou úplně první byl před lety 
Labutí sen o duši, v loňském roce jsme vytvořili 
pod vedením renomovaného režiséra Pavla Šimáka 
působivé dílo s názvem Nádražní blues. A už nyní 
začínáme pracovat na novém představení. Nepro-
zradíme však nic více, než že by se tentokrát mělo 
jednat o inscenaci veselou až komickou,“ tají plány 
Xenie Kaduchová.

Odložíš kabát – podpoříš Bílou Holubici! 
V březnu odstartovala kampaň na podporu 

tohoto úžasného uměleckého souboru Bílá Ho-
lubice, do které se zapojily hned dvě významné 
ostravské scény – Divadlo Petra Bezruče a Ko-
morní scéna Aréna. Odložením svršků do šatny 
a vhozením obnosu do sbírkové kasičky mohou 
návštěvníci divadla přispět na činnost souboru 
Bílá Holubice. 

-hal-

Nemůžeš chodit, můžeš tančit! Tak zní motto občanského  
sdružení Bílá Holubice. A je více než pravdivé

Soubor Bílé Holubice tvoří zdraví a postižení tanečníci, kteří společně vytvářejí celovečerní taneč-
ně-divadelní inscenace, choreografie a komponované programy v duchu myšlenky, že zdravotní 
postižení není handicapem, ale nástrojem tvorby. 

Umělecký soubor Bílá Holubice vznikl 
v roce 2006 jako výsledek iniciativy 
baletního mistra Igora Vejsady, který 
se s integrovaným uměním seznámil 
na svého pobytu v zahraničí. Je jed-
ním z mála integrovaných souborů 
v ČR, který sdružuje zdravé i hendike-
pované tanečníky a působí nepřetržitě 
už téměř 15 let. Na svém kontě má 
sedm celovečerních inscenací a bez-
počet menších chorografií a vystoupe-
ní o stopáži od 4 do 30 minut.

ČTENÁŘSKÉ TIPY

Přečtěte si autentické příběhy hornických 
vdov na pozadí historických proměn Českoslo-
venska a České republiky, kdy bylo hornictví 
vnímáno jednou jako výkladní skříň socialismu, 
jindy jako jev zatracovaný a zesměšňovaný. Kni-
ha Hornické vdovy se snaží poodkrýt fenomén 
hornictví v jiném světle a relativizovat mnohale-
tá klišé, jež se k němu vážou. 

Víte, jaký je to pocit, když vám ze dne na den ne-
přijde domů manžel? Představte si, že vám odejde 
do práce zdravý člověk, že už nikdy nepřijde, že vás 
nikdy nepohladí, že se nikdy nepomilujete, že vás 
nechytne za ruku… Nejde říct: chlapů je milion. 
Ten váš je jeden. 

Publikace vychází s předmluvou Martina Jemel-
ky, historika českého dělnictva, a množstvím do-
provodných dobových materiálů. Projekt je realizo-
ván za finanční podpory statutárního města Ostravy.

Hornické vdovy přinášejí autentické autorizované příběhy 
Kamila Hladká (* 1981, Vyškov) je absol-

ventka doktorského studijního programu Česká 
literatura na Univerzitě Palackého v Olomouci, 
knižní editorka a iniciátorka mnoha původních 
českých knižních projektů.

Martin Jemelka (* 1979, Ostrava) je český 
historik věnující se moderním sociálním, hos-
podářským a náboženským dějinám, dějinám 
dělnictva a každodennosti. Je autorem a spolu-
autorem deseti knih a řady studií a článků v do-
mácích a zahraničních odborných časopisech. 
Dlouhodobě se věnuje hudební publicistice.

www.knihcentrum.cz 
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Z OSTRAVSKÝCH MUZEÍ

Seznamte se s Ostravským muzeem prostřednictvím kvízu

1. Není sice historicky doloženo, kdy byla Sta-
rá radnice postavena, ale první písemná zmínka 
o ní je v listině dokumentující:
a)  návštěvu Jiřího z Poděbrad v roce 1462
b)  spor Jana Sedlnického z Choltic a na Polské  
 Ostravě s městem Moravskou Ostravou z roku  
 1539
c)  náklady na popravu dvojice lapků v roce 1643

2.  Co se s budovou radnice stalo v roce 1829?
a)  věž zasáhl blesk
b)  radnice vyhořela
c)  v budově došlo k výbuchu

3. Kdy v Ostravě vzniklo první městské muze-
um?
a)  1899
b)  1924
c)  1930

4. Od kterého roku Ostravské muzeum sídlí 
v objektu Staré radnice?
a)  1931 
b)  1951
c)  1961

5. Co se při rekonstrukci budovy podařilo nalézt 
pod podlahou? 
a)  zachovalou kostru ženy z období třicetileté války
b)  plastiku z období paleolitu
c) stříbrný pražský groš ražený v době vlády krále  
 Jana Lucemburského 

6. Kolik inventárních čísel čítají sbírkové fondy 
muzea?
a)  kolem 300 tisíc 
b)  zhruba 80 tisíc
c)  brzy to bude už 190 tisíc

7. K nejoblíbenějším exponátům Ostravského 
muzea patří unikátní interiérový orloj. Kdo je 
jeho autorem?
a)  Jaroslav Hašek
b)  Josef Vašek
c)  Jan Mašek
 
8. Kolikrát denně můžete z věže Staré radnice 
slyšet melodie zvonkohry?
a)  23krát
b)  13krát
c)  6krát

9. Které tři melodie jsou v repertoáru zvonkohry?
a)  V Krmelíně na dolině,  V jednym dumku  
 na Zarubku, Kamarádi, dolů sfárejme 
b)  Starodávný, Zaspala nevěsta, Už z hor zní zvon
c)  Děvčátko z Ostravy, Děvčátko z kolonie,  
 Děvčátko s modrýma očima 

10. V muzeu byla v březnu instalována nová vý-
stava, kterou můžete navštívit ještě v květnu. Na 
jaký obor je zaměřena?
a)  školství
b)  hornictví
c) cyklistika

Ostravské muzeum bylo sice 13. března kvůli opatřením vlády dočasně uzavřeno, ale vy ho 
můžete navštívit alespoň prostřednictvím malého kvízu. Napovíme, že odpovědi naleznete 
na webových stránkách muzea.

V Ostravském muzeu si návštěvníci mohou prohlédnout prehistorické archeologické nálezy z okolí 
Ostravy, historické a uměleckohistorické předměty, jako je nábytek, sklo, numizmatika, zbraně, 
ale i národopisné předměty v podobě krojů, obrázků na skle nebo malovaného nábytku. Přírodní 
vědy jsou zde prezentovány sbírkami entomologickou, geologickou, botanickou a zoologickou. 
Samostatnou část tvoří bohatá knihovna se starými tisky a fotoarchiv s fotografiemi.

Vědro z jedlového dřeva z období 13.–14. stole-
tí se dochovalo v úplnosti.

Přírodovědná část stálých expozic představuje 
„živou“ i „neživou“ přírodu Ostravska. Nerost-
né bohatství – černé uhlí, unikátní zkameněliny 
z Šustovy paleontologické sbírky karbonu, 
mineralogické a petrografické unikáty regionu 
i mineralogický systém –, to je geologie.

Z věže Staré radnice se každý den rozeznívá 
dvacet dva zvonů zvonkohry, které z tzv. zvo-
nařského bronzu odlila známá rodinná firma 
Tomášková – Dytrychová v dílně v Brodku 
u Přerova. Nejlehčí zvon váží 6 kg a ten nejtěž-
ší 234 kg.

Správné odpovědi 1. b), 2. a), 3. b), 4. a), 5. c), 6. a), 
7. c), 8. b), 9. a), 10 c)
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Víte, kde při procházce centrem Ostravy najdete na jednom místě Krále a Královnu, Andě-
la, Ďábla i Kašpárka? V Divadle loutek Ostrava! To je v okolí jediným českým profesionál-
ním divadlem, jehož tvorba je zaměřena především na děti a mládež. 

Z OSTRAVSKÝCH DIVADEL

Divadlo loutek Ostrava nabízí podívanou uvnitř i venku!

„Denně hrajeme čtyři představení pro žáky ma-
teřských, základních i středních škol. Několikrát 
během sezony uvádíme večerní představení určená 
i dospělým divákům,“ hlásí Lucie Mičková, pracov-
nice marketingu a PR Divadla loutek Ostrava. 

Dřevěné království děti milovaly
Předchůdcem Divadla loutek Ostrava (DLO) bylo 

amatérské loutkové divadlo Dřevěné království, 
které hrálo o nedělích pohádky. V létě 1946 se usíd-
lilo v sále historické budovy s číslem popisným 32 
na rohu Masarykova náměstí (tehdy ovšem nám. 
Lidových milicí). „Jedenáct zakladatelů se rozhod-
lo vytvořit scénu určenou pouze pro děti. A podařilo 
se. V květnu 1953 pak rozhodl Krajský národní vý-
bor v Ostravě o zřízení profesionální loutkové scény 
s názvem Krajské divadlo loutek. První pohádkou 
byla 12. prosince 1953 premiéra hry Děda Mráz,“ 
pokračuje Lucie Mičková s tím, že sídlo ve zmíněné 

budově mělo být pouze provizorní, ale nakonec tu 
ostravští loutkáři hráli až do roku 1999.

Hrajeme na obou scénách
„Ze svého původního sídla na Masarykově ná-

městí se v roce 1999 divadlo přestěhovalo do nové 
budovy poblíž výstaviště Černá louka, jejíž hlavní 
scéna s kukátkovým hledištěm je pro přibližně 180 
diváků. K nové budově přibyla v roce 2011 i mo-
derní přístavba s alternativní scénou s variabilním 
prostorem pro 60 až 80 diváků, amfiteátrem, ka-
várnou a loutkovým orlojem. Často se představení 
konají na obou scénách současně, takže mnohdy di-
vadlo odehraje čtyři představení za den,“ doplňuje 
informace Lucie Mičková. 

Unikátní loutkový orloj
Architekt přístavby Petr M. Hájek se rozhodl 

umístit na průčelí nové budovy poblíž výstaviště 
Černá louka loutkový orloj. Na rozdíl od tradič-
ních orlojů neobsahuje astronomický ciferník, ale 
jen symbol hvězdné oblohy a troje dveře, které 
ukrývají šest dřevěných pohyblivých pohádko-
vých figur v životní velikosti – Krále, Králov-
nu, Anděla, Čerta, Kašpárka a Smrťáka. „Král 
a Královna jako princip muže a ženy, Anděl a Čert 
znázorňují dobro a zlo a Kašpárkovi, který se neu-
stále něčemu vysmívá, byla jako partner přidělena 

vážná Smrtka. Nad nimi se skví, jako symbol neko-
nečnosti, nádherná hvězdná obloha,“ vysvětluje 
symboliku tohoto díla Lucie Mičková. 

Loutky v orloji vznikly podle návrhů Tomáše  
Volkmera v dílně řezbáře Pavla Skorkovského. Jsou 
vyrobeny z lipového dřeva a navazují na pět starších 
soch umístěných okolo hlavní budovy divadla. Do-
provodnou hudbu orloje složil Vlastimil Ondruška.

Od 21. února 2011 tak můžete každý den od  
8 hodin ráno do 8 hodin večer spatřit v každé 
sudé hodině zhruba dvouminutový boj kašpárka se 
smrťákem, kterého se účastní i další čtyři osoby…

Největší loutkářský festival
Od roku 1995 je Divadlo loutek Ostrava mimo 

jiné také pořadatelem mezinárodního loutkářské-
ho festivalu Spectaculo Interesse, který se koná 
jednou za dva roky. Dnes je tento festival největší 
přehlídkou loutkářského umění, alternativních diva-
del, skupin i jednotlivců v republice a zúčastňují se 
ho světové špičky oboru.

„Kromě pravidelných nedělních představení pro 
děti pořádáme také tvůrčí dílny pro veřejnost za-
měřené na výrobu loutek. Od roku 2012 navíc při 
divadle funguje také dětské studio DěS, pravidel-
ná umělecko-vzdělávací aktivita seznamující děti 
podrobně s divadelním uměním,“ uzavírá povídání 
o tomto ostravském divadle Lucie Mičková. 

-hal-

Pokud budete procházet kolem budovy Divadla loutek Ostrava v noci, boj kašpárka se smrťákem 
v Orloji už neuvidíte. Zato nádherné světelné hodiny (na fotografii v pravé části nahoře) spatříte 
právě v noci v jejich plné kráse! 

Mezi prvními herci Krajského  
divadla loutek byli mimo jiné  
i Jiří Volkmer a Dušan Feller. 

Nenechejte si ujít zhruba dvouminutový boj 
kašpárka se smrťákem, kterému přihlížejí další 
čtyři postavy!

Na základě nařízení vlády a také usnesení mimořádné rady města 
Ostravy je divadlo do 15. dubna UZAVŘENO. Pro aktuální  
informace sledujte jeho webové stránky www.dlo-ostrava.cz. 

Divadlo loutek prošlo v loňském roce 
rekonstrukcí. Kvůli havárii v systému 
rozvodů vzduchotechniky byla vyměně-
na střecha nad provazištěm i kompletní 
vzduchotechnika. Souběžně s těmito 
pracemi probíhala v hlavní budově di-
vadla plánovaná revitalizace zahrnující 
výměnu oken a vnější i vnitřní zateplení 
budovy.

Král a Královna jako princip muže a ženy, An-
děl a Čert znázorňují dobro a zlo a Kašpárek 
– ti všichni vítají malé i velké diváky při vstupu 
do divadla.
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VOLNÉ PROSTORY K PRONÁJMU

VOLNÉ BYTY K PRONÁJMU
formou výběrového řízení

Nádražní 615/30 – prodejna – 139,14 m2

Puchmajerova 1799/9 - byt o velikosti 5+kk, 125,31 m2

VOLNÉ NEBYTOVÉ PROSTORY
30. dubna 2938/3 – prodejna – 77,95 m²
30. dubna 3060, 3059/4,6 - kanceláře – 226,38 m²
Ahepjukova 2788/2 – prodejna – 97,70 m²
Nádražní 615/30 – prodejna – 139,14 m²
Nádražní 1110/44 - kanceláře – 162,66 m²
Nám. Republiky 2112/2 – restaurace – 216,13 m²
Přívozská 1787/30 - restaurace – 156,72 m²
Tyršova 1703/22 - prodejna – 83,96 m²
Tyršova 1775/28 - prodejna – 263,76 m²
Výstavní 2593/1 – prodejna – 149,29 m²
Zeyerova 110/12 – kancelář – 40 m²
Zeyerova 110/12 – výrobna – 77,75 m²

VOLNÉ GARÁŽE
Gen. Janouška 2814/2  16 m²
Sokolská 2443/42   18 m²

BLIŽŠÍ INFORMACE A PROHLÍDKY 
W  www.nemovitostimoap.cz
T   720 966 853
E   makler@moap.ostrava.cz

Z AKTUÁLNÍ NABÍDKY
VOLNÝCH BYTŮ
Dostojevského 1079/3 1+1
Fügnerova 784/4 1+1
Maroldova 2992/3 1+0
Na Můstku 1068/2 1+1
Poštovní 345/23 1+1
Úprkova 985/18 1+1
Puchmajerova 1799/9 2+kk

BLIŽŠÍ INFORMACE A PROHLÍDKY 
W  www.nemovitostimoap.cz
T   720 966 853
E   makler@moap.ostrava.cz

Jezděte v květnu do práce na kole!
Ostrava se jako místní koordinátor zapojí i letos 

do celostátní soutěže Do práce na kole, která se 
uskuteční od 1. do 31. května. Soutěžit mohou ne-
jen cyklisté, ale i běžci, chodci, bruslaři, skateboar-
disté a další, kteří chtějí zlepšit nejen svou kondici, 
zdraví, náladu, ale možná i vztahy s kolegy a při-
spět i k čistšímu ovzduší nebo celkově příjemnější-
mu a bezpečnějšímu městu. Zapojit se mohou také 
vozíčkáři. Zájemci z řad jednotlivců, ale i týmů se 
mohou do soutěže hlásit již od začátku března.

V letošním roce je hlavní soutěžní kategorií celé 
výzvy pravidelnost, přičemž v průběhu května musí 
tým uskutečnit alespoň 66 procent cest do práce 
a z práce jízdou, během, nebo chůzí. Dalšími kate-

goriemi jsou výkonnost pro dobrou věc, cykloza-
městnavatel roku a cykloměsto roku. 

V Ostravě se v prvním roce do akce zapojilo 667 
cyklistů, běžců a chodců, kteří společnými silami 
zvládli 194 013 km. Loni už soutěžilo 1024 účast-
níků, kteří za měsíc zdolali 218 956 kilometrů. Prů-
měrná jízda každého ostravského cyklisty měřila 
12,2 kilometru. V počtu soutěžících byla Ostrava 
čtvrtá po Praze, Brnu a Plzni. 

Elektronický registrační formulář, stejně jako dal-
ší informace o soutěži, doprovodných akcích a ce-
nách pro soutěžící, bude zveřejněn na  www.dopra-
cenakole.cz nebo na https://zdravaova.cz. 

-red-

Nový kamerový systém
I když se zdá, že se život zastavil, není to prav-

da. Například Městská policie Ostrava pokračuje 
v instalaci nových bezpečnostních kamer. V centru 
tak přibyly tři: na zastávce MHD Nová Karolina, na 
nám. Dr. Edvarda Beneše a v ulici Biskupské.

V současné době kamerový systém Městské poli-
cie Ostrava čítá více než 800 kamer, obsluhovaných 
nepřetržitě na 10 stanovištích. Více o umístění ka-
mer se dozvíte na stránkách www.mpostrava.cz, 
v sekci O nás – Technické prostředky.

Ostravští dobrovolníci 
pomáhají

Dobrovolníci ADRA v Ostravě pomáhají již od 
poloviny března s donáškou nákupů potravin a léků 
nejohroženějším skupinám obyvatel – osamělým 
seniorům a lidem v izolaci, kteří nemají přirozenou 
síť sociálních kontaktů ze strany rodiny, sousedů či 
známých a zároveň si nemůžou objednat nákupy 
on-line. 

„Bezprostředně po uveřejnění výzvy v polovině břez-
na nás začali kontaktovat naši dobrovolníci, kteří se 
chtěli do pomoci aktivně zapojit. Hned od začátku jich 
byly desítky a postupně, jak se situace vyvíjela, při-
bývali další dobrovolníci,“ uvedla vedoucí dobrovol-
nického centra ADRA Ostrava Dagmar Hoferková. 
„Na druhé straně nám telefonují senioři nebo jejich 
příbuzní a známí, kteří mají o využití služby zájem. 
Naše koordinátorka tyto žádosti registruje a zároveň 
´páruje´ konkrétního dobrovolníka a seniora. Pro re-
alizaci nákupu zohledňujeme co nejbližší dojezdovou 
vzdálenost,“ dodala Dagmar Hoferková.

Nevrátili jste knihy  
do knihovny?

Vedení knihoven na území města Ostravy hlásí, že 
až do odvolání budou uzavřeny i knihoboxy a nebu-
de možné přes ně knihy vracet. Proto jsou výpůjčky 
všech čtenářů prodlouženy, sankční poplatky zmra-
ženy a nové se nevytvářejí. Stejně tak není možné 
cokoli objednávat nebo rezervovat a není možné 
ani půjčit si již zarezervované knihy. Ty na čtenáře 
počkají. Počet pracovníků v knihovnách je omezen, 
nemusíte se tedy do své pobočky dovolat. V případě 
nutnosti se na svou knihovnu obraťte prostřednic-
tvím e-mailu. 

INFORMUJEME


